
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

МИН ИСТ ЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
Ь0М ФЭН МИНИСТРЛЫГЫ

д э у л э т  б ю д ж е т  е с т о у ю
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛ0Р 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

№■{6 » 2020 г. г. Казань

Об итогах Республиканского конкурса 
учебных и методических материалов 
по развитию юнармейского движения 
в образовательных организациях 
Республики Татарстан

В соответствии с приказом Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее -  ГБУ ДО «РЦВР») от 11 сентября 2020 года № 185 «О проведении 
Республиканского конкурса учебных и методических материалов по развитию 
юнармейского движения в образовательных организациях Республики Татарстан», 
ГБУ ДО «РЦВР» совместно с Главным штабом Регионального всероссийского 
детско-юношеского военно-патриотического общественного движение 
«ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан (далее -  ВВПОД «ЮНАРМИЯ»), при 
поддержке Министерства образования и науки Республики Татарстан, в период с 15 
октября по 15 ноября 2020 года проводился приём и оценка конкурсных материалов 
Республиканского конкурса учебных и методических материалов по развитию 
юнармейского движения в образовательных организациях Республики Татарстан 
(далее -  Конкурс).

На Конкурс было представлено 15 конкурсных работ из города Набережные 
Челны, Казани (Кировский и Вахитовский районы), Чистопольского,
Высокогорского, Новошешминского, Рыбно Слободского, Кайбицкого 
муниципальных районов.

По итогам проведения Конкурса: п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить решение жюри и прилагаемый итоговый протокол Конкурса.
2. Наградить победителей и призеров Конкурса в соответствии с итоговым 

протоколом, дипломами за 1, 2, 3 места, не занявших призовые места
сертификатами участников.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

грек гор . Р. А. Идрисов



УТВЕРЖДАЮ 
Директор ГБУ ДО 
«Республиканский центр 
внеш^рлНюй работы»

‘' м л '  !  /Р.А. Идрисов

ПРОТОКОЛ
заседания Конкурсной комиссии

«Конкурса учебных и методических материалов по развитию юнармейского 
движения в образовательных организациях Республики Татарстан», 
г. Казань 16.11.2020 г.

Председательствующий: Р.А. Идрисов
Присутствовали: А.З.Халикова, А.И.Бородин, М.О.Захаров,

К.А.Армянинова Т.Р.Хасанзянов, И.Р.Насибулов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах проведения Конкурса учебных и методических материалов 
по развитию юнармейского движения в образовательных организациях 
Республики Татарстан.

СЛУШАЛИ:
1. Р.А.Идрисова:
1.1. В соответствии с приказом Государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 
работы» (далее -  ГБУ ДО «РЦВР») от 11 сентября 2020 года № 185 «О 
проведении Республиканского конкурса учебных и методических материалов по 
развитию юнармейского движения в образовательных организациях Республики 
Татарстан», ГБУ ДО «РЦВР» и Главным штабом Регионального всероссийского 
детско-юношеского военно-патриотического общественного движение 
«ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан (далее -  ВВПОД «ЮНАРМИЯ»), при 
поддержке Министерства образования и науки Республики Татарстан, в период с 
15 октября по 15 ноября 2020 года проводился приём и оценка конкурсных



материалов Республиканского конкурса учебных и методических материалов по 
развитию юнармейского движения в образовательных организациях Республики 
Татарстан (далее -  Конкурс).

1.2. На Конкурс было представлено 15 конкурсных работ из следующих 
муниципальных районов Республики Татарстан:

- 2 конкурсные работы из города Казани (Кировский и Вахитовский 
районы);

- 1 конкурсная работа из Чистопольского муниципального района;
- 1 конкурсная работа из Высокогорского муниципального района;
- 1 конкурсная работа из города Набережные Челны;
- 1 конкурсная работа из Новошешминского муниципального района;
- 1 конкурсная работа из Рыбно Слободского муниципального района;
- 8 конкурсных работ из Кайбицкого муниципального района.
1.3. В соответствии с критериями, была проведена оценка конкурсных 

материалов. Просим ознакомиться. Озвучить комментарии и замечания.
2. А.3.Халикову:
При изучении и оценивании конкурсных материалов предлагаю перевести:
из номинации «Методические пособия» в номинацию «Информационно- 

методические материалы» работы «Проект «Казань -  город трудовой доблести» 
Кировского района г.Казани и «Первичные средства пожаротушения» 
Чистопольский муниципальный район;

из номинации «Рабочие программы по внеурочной деятельности» в 
номинацию «Дополнительные общеразвивающие программы» работу 
«Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа социально 
-  педагогической направленности «Юнармия» город Казань Кировский район;

из номинации «Методические рекомендации по организации 
воспитательного процесса» в номинацию «Информационно-методические 
материалы» работу «Урок мужества, посвященный 75 -  летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 -  1945 годов «Огнём войны опаленные» Кайбицкий 
муниципальный район.

3. М.О.Захаров:
По итогам оценок конкурсных материалов, членами жюри определены 

следующие результаты.
3.1. Номинация «дополнительные общеразвивающие программы»



Первое место: Березин Артём Сергеевич с работой «Дополнительная 
общеобразовательная общеразвивающая программа социально -  педагогической 
направленности «Юнармия» города Казань, Кировский район.

Второе место: Пожарская Лилия Арслановна, Ахкямов Ринат 
Шайхнурович, Бердников Николай Александрович с работой ««Вахта памяти» 
Город Набережные Челны. г,

Третье место: не присуждать
3.2. Номинация «Рабочие программы по внеурочной деятельности» 
Первое место: Темников Николай Григорьевич с работой «Юный патриот»

Новошешминский муниципальный район.
Второе место: не присуждать 
Третье место: не присуждать
3.3. Номинация «Методические рекомендации по органйзации 

воспитательного процесса»
Первое место: не присуждать 
Второе место: не присуждать
Третье место: Михайлов Александр Васильевич с работой «Физическая 

подготовка юнармейцев-юнных инспекторов дорожного движения» 
Высокогорский муниципальный район. •;

3.4. Номинация «Информационные технологии в учебно-воспитательном 
процессе»

Первое место: не присуждать 
Второе место: не присуждать
Третье место: Галиуллина Зульфия Зуфаровна с работой «Роль музеев в 

патриотическом воспитании молодёжи через ИТ» Кайбицкий муниципальный 
район.

3.5. Номинация «Информационно-методические материалы»
Первое место: Малышева Татьяна Талгатовна «Научно-исследовательская 

и культурно-просветительская работа на базе школьного музея» Кайбицкий 
муниципальный район.

Второе место: не присуждать 
Третье место: не присуждать
4. Р.А.Идрисова:
С учетом всех комментариев и замечаний по представленным работам 

прошу проголосовать по вопросу утверждения Результатов оценки.



Результаты голосования:
За -  7;
Против -  0;
Воздержалось -  0.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить Результаты оценки о Республиканском конкурсе учебных и 

методических материалов по развитию юнармейского движения в 
образовательных организациях Республики Татарстан.

Председатедьств;

Члены жюри:

ии:
/ Р. А.Идрисов

/А.И.Халикова
/А.И. Бородин
/М.О.Захаров
/К.А.Армянинова
/И.Р.Насыбуллов
/Т.А.Хасанзянов

Секретарь комиссии


